
2023 年 11 月 1 日 

立川バス株式会社 

 

路線バス（乗合バス）の運賃改定の実施について 

 

 日頃より、弊社バスをご利用いただきまして、誠にありがとうございます。 

 立川バス株式会社（本社：東京都立川市、代表者：取締役社長 山田恭章）では、2023 年 8 月 9 日、

国土交通省関東運輸局長に乗合バス運賃の上限運賃改定認可申請を行い、本日、国土交通省関東運輸局

長より本申請に対する認可を受けましたので、以下のとおり運賃改定を実施いたします。 

 お客様にはご負担をおかけいたしますが、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 １．改定内容の概要について 

 （１）運賃改定実施日  2023 年 11 月 25 日（土） 

 （２）運賃改定対象路線  弊社一般路線バスの全路線 

 （３）運賃比較表 

   

  ※1 実施運賃とは、認可が得られた上限運賃の範囲内で実施する、実際に 2023 年 11 月 25 日以降

お客様から収受する運賃額です。 

  ※2 申請上限運賃は、事業の経営に必要な原価に応じて算出される、バス事業者が収受してもよい

とされる運賃の上限額です。 

 

 （４）主要区間の運賃対比表 

 

  ⦿今回の運賃改定におきましては、全ての区間で現金・ＩＣ運賃が同額の 10 円単位となります。 

現金 ICｶｰﾄﾞ 現金 ICｶｰﾄﾞ 現金 ICｶｰﾄﾞ

初乗り運賃 180円 178円 210円 210円 230円 230円

同　定期券

（通勤一ヶ月）

同　定期券

（通学（大人）一ヶ月）
6,480円 6,480円 7,090円

現行運賃 実施運賃※1 申請上限運賃※2

8,100円 9,450円 10,350円

【単位：円】

系統番号 区間

現金 ICｶｰﾄﾞ 現金 ICｶｰﾄﾞ

立川駅北口～武蔵村山市役所前 390 388 430 430 17,550 19,350 14,040 13,260

立川駅北口～武蔵野美術大学 280 273 300 300 12,600 13,500 10,080 9,250

国立駅北口～けやき台団地 180 178 210 210 8,100 9,450 6,480 6,480

国立駅南口～矢川駅 200 199 230 230 9,000 10,350 7,200 7,090

昭島駅北口～ＩＨＩ 370 367 410 410 16,650 18,450 13,320 12,640

羽村駅東口～箱根ヶ崎駅西口 290 284 310 310 13,050 13,950 10,440 9,560

定期券（通学（大人）一ヶ月）

現行 実施

片道運賃 定期券（通勤一ヶ月）

現行運賃 実施運賃
現行 実施



  ⦿ご利用になられる区間により改定額が異なります。各区間の新運賃・新定期券運賃につきまして

は、弊社ホームページにてご確認の上、ご利用をお願いいたします。 

  ⦿他社との競合路線においては、他社と運賃が異なる場合があります。 

 

２．運賃改定に伴う定期券の取り扱いについて 

（１）金額式ＩＣ定期券「立パス」 

  ⦿「立パス」は、金額式ＩＣ定期券のため、設定運賃範囲内の区間であれば路線に関係なく（一部路

線を除く）ご利用いただけます。 

  ⦿そのため、運賃改定が行われた場合、乗車区間運賃が設定金額を超える際は、差額をチャージ残額

から収受させていただきます。 

  ⦿2023 年 11 月 24 日以前に「立パス」をご購入いただいたお客様で、運賃改定後の「設定金額」へ

の買いなおしをご希望される場合は、お手数ですが弊社窓口にて、一度お持ちの「立パス」を払い

戻し、新たに運賃改定後の「設定金額」の「立パス」をご購入ください。なお、運賃改定に伴う「立

パス」の特例的な払い戻しとして、2023 年 11 月 25 日から 12 月 24 日に限り、残日数（窓口にて

買いなおし手続きをされた当日を含む）を日割り計算するとともに無手数料で払い戻しいたしま

す。払い戻しのみの場合も無手数料にて残日数を日割り計算で払い戻しいたします。 

  ※通学定期券につきましては、子育て世代の負担軽減を目的に、割引率を引き上げ運賃改定前と同

等以下の金額に設定いたしました。 

（２）富士見町団地線の西武バスとの共通定期券（紙式）について 

  ⦿富士見町団地線の西武バスとの共通定期券（紙式）につきましては、11 月 25 日以降も有効期間

内はそのままご利用いただけます。また、定期券運賃を据え置きます。 

 

 ３．ご利用になる区間の新運賃額のご案内について 

  2023 年 11 月 1 日（水）より、弊社ホームページにて、ご利用の新定期券運賃をご確認いただけま

す。 

 

 ４．その他 

  申請理由、申請概要等につきましては、弊社ホームページ「ニュース（お知らせ）」に掲載しており

ます、2023 年 8 月 9 日のリリース「路線バス（乗合バス）の上限運賃変更認可申請について」をご参

照ください。 

 

 

（このリリースに関するお問い合わせ先） 

立川バス㈱ 運輸部旅客サービス課 ℡０４２－５２４－３１１１ 

営業時間 ９：００～１８：００（土曜・休日・祝日を除く） 

 


